在持有银行、信托公司、证券公司、保险公司等其他金融机构5%以上股份的情

况。

九、一致行动关系

本次交易中，盛虹石化和博虹实业的实际控制人均为缪汉根和朱红梅夫妇，

盛虹石化和博虹实业合计直接持有斯尔邦 85.45%股权。根据《上市公司收购管

理办法》第八十三条“在上市公司的收购及相关股份权益变动活动中有一致行动

情形的投资者，互为一致行动人。如无相反证据，投资者有下列情形之一的，为

一致行动人：（二）投资者受同一主体控制”。因此，盛虹石化、博虹实业构成

本次收购交易的一致行动人关系。

丹化化工科技股份有限公司收购报告书摘要

22

第二节 收购目的及收购决定

一、收购目的

通过本次交易，上市公司将置入盈利能力较强的优质资产，公司主营业务将

进一步延伸并新增高附加值烯烃衍生物的研发、生产及销售，主要产品范围将进

一步涵盖丙烯腈、MMA、EVA、EO 及其衍生物等一系列多元石化及精细化学品，

盈利能力得到大幅改善。本次交易将优质化工类资产注入上市公司，从而增强公

司的持续盈利能力和发展潜力，提高公司的资产质量，保护中小股东的利益，实

现上市公司股东利益最大化和国有资产的保值增值。

二、收购人是否拟在未来 12 个月内继续增持上市公司股份

除因本次交易导致收购人增持上市公司股份外，截至本报告书签署之日，收

购人尚无明确的在未来 12 个月内增持或处置上市公司股份的计划。若收购人在

未来 12 个月内发生增持或处置上市公司股份的情形，将按有关规定履行审批和

信息披露义务。

三、本次交易的决策及批准情况

（一）本次交易已履行的决策程序

2019 年 6 月 13 日，上市公司召开第八届董事会第二十七次会议审议通过本

次重组预案及相关议案；同日，公司与交易对方签署了相关协议。

2019 年 9 月 29 日，上市公司召开第八届董事会第二十九次会议审议通过本

次重组的正式方案及相关议案；同日，公司与交易对方签署了相关补充协议。

（二）尚需履行的决策过程

1、上市公司股东大会审议通过本次交易正式方案；

2、上市公司股东大会审议通过豁免盛虹石化、博虹实业因本次交易对上市

公司的要约收购义务；

3、有权国资主管部门对标的资产评估报告的核准或备案；

丹化化工科技股份有限公司收购报告书摘要

23

4、有权国资主管部门对本次交易的批准或核准；

5、中国证监会核准本次交易；

6、国家市场监督管理总局对本次交易涉及的经营者集中做出不实施进一步

审查决定或不予禁止决定。

上述批准或核准属于本次交易的前提条件。

丹化化工科技股份有限公司收购报告书摘要

24

第三节 收购方式

一、收购人及一致行动人收购前后拥有权益的变化

本次交易前，收购人及一致行动人不直接或间接持有丹化科技任何股份。

本次交易前，公司的总股本为 1,016,524,240 股，其中 A 股 822,730,634 股，

B 股 193,793,606 股；丹化集团持有上市公司 180,050,050 股 A 股股份，为公司

控股股东。根据本次交易方案测算，本次交易完成后，公司总股本将增至

4,021,988,719 股。

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数 持股比例 持股数 持股比例

丹化集团 180,050,050 17.71% 180,050,050 4.48%

丹化工程等五家公司 21,083,657 2.07% 21,083,657 0.52%

盛虹石化 - - 2,431,693,989 60.46%

博虹实业 - - 136,612,021 3.40%

建信投资 - - 273,224,043 6.79%

中银资产 - - 163,934,426 4.08%

上市公司其他 A 股股东 621,596,927 61.15% 621,596,927 15.45%

B 股股东 193,793,606 19.06% 193,793,606 4.82%

合计 1,016,524,240 100.00% 4,021,988,719 100.00%

本次交易完成后，盛虹石化将成为本公司控股股东，缪汉根、朱红梅夫妇将

成为本公司的实际控制人。

二、本次收购方案

上市公司拟以不低于第八届董事会第二十七次会议决议公告日前 120 个交

易日的 A 股股票交易均价的 90%，即 3.66 元/股的发行价格，向斯尔邦全体股东

发行 A 股股份购买其持有的斯尔邦 100%股权。本次交易完成后，上市公司实际

控制人将变更为缪汉根、朱红梅夫妇。

三、本次的重大资产重组相关协议

（一）发行股份购买资产协议及其补充协议的主要内容

丹化化工科技股份有限公司收购报告书摘要

25

1、合同主体和签订时间

2019 年 6 月 13 日，上市公司与本次发行股份购买资产的交易对方签署了《发

行股份购买资产协议》。

2019 年 9 月 29 日，上市公司与本次发行股份购买资产的交易对方签署了《发

行股份购买资产协议之补充协议》。

2、交易方案

上市公司拟通过发行股份的方式购买交易对方合计持有的斯尔邦 100%的股

权，使斯尔邦成为上市公司全资子公司。上市公司按照本协议约定的价格向交易

对方非公开发行股份（即股份对价），作为取得交易对方所持斯尔邦 100%股权的

对价。

3、发行股份

经交易各方友好协商，本次交易的标的资产最终交易价格为 110.00 亿元。

按照本次发行股份购买资产价格 3.66 元/股计算，本次交易公司拟向斯尔邦全体